26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR Nº 085 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/
2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/1057613
RESOLVE:
Designar o servidor Francisco José de Macedo Gama, matrícula nº
5897269, ocupante do cargo de Agente Administrativo para responde pela
Divisão Administrativa e Financeira – DAF 9ºCRS/SESPA, sem ônus, duran-
te o impedimento da Titular, Carla Sanocelia Cardoso Barros no período de
21/12/2020 a 24/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 611743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/13ºCRS/2020
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2020/1016076
Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, na
pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Medicamentos, por meio
de Dispensa de Licitação, razão pela qual se encaminham os autos para
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal
nº 8.666/93, para atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte
de Oeiras do Pará do 13ºCRS, através das empresas: Empresa S A L SO-
LUÇÕES EM SAÚDE EIRELI (CNPJ Nº 38.197.889/0001-11) no valor de R$
49.143,00 (quarenta e nove mil cento e quarenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de Despesa: 3390-
30, Fonte: 0132000000 e PTRES: 908288, Natureza de Despesa: 3390-30,
Fonte: 0101008556.
Cametá (Pá), 04 de Dezembro de 2020.
Antônio Farias Xavier Neto
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 611793
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/13ºCRS/2020

 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2020/1016091
 Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde,
na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Material Laboratorial,
por meio de Dispensa de Licitação, razão pela qual se encaminham os
autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26,
da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as necessidades do Hospital de
Pequeno Porte de Oeiras do Pará do 13ºCRS, através das empresas: S A
L SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI (CNPJ Nº 38.197.889/0001-11) no valor
de R$ 16.591,36 (dezesseis mil quinhentos e noventa e um reais e trinta
e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de Despesa: 3390-
30, Fonte: 0132000000 e PTRES: 908288, Natureza de Despesa: 3390-30,
Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 04 de Dezembro de 2020.
Antônio Farias Xavier Neto
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 611795

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 080/2020
Processo nº 2020/1016076
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declarató-
rio da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO,
para Aquisição de Medicamentos, com fundamento no Art. 24, Inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual
nº 800/2020 de acordo com a justifi cativa apresentada, para atender as
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, 13ºCRS.
Cametá (Pá), 04 de Dezembro de 2020.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 611794

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 082/2020
Processo nº 2020/1016091
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para
Aquisição de Material Laboratorial, com fundamento no Art. 24, Inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e Lei Estadual
nº 800/2020 de acordo com a justifi cativa apresentada, para atender as
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, 13ºCRS.
Cametá (Pá), 04 de Dezembro de 2020.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 611796

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2020
Processo: 2020/280.135
Objeto: Aquisição de Suprimentos para realização de testes de gasometria.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 336.600,00
Belém, 03 de dezembro de 2020
Ordenador em Exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 611813

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 692/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/1053661 (PAE)
de 10/12/2020.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 11/12//2020, por necessidade do serviço, o ser-
vidorHENRIQUE CARLOS DA SILVA, Técnico de Administração e Finanças
(Administração), matrícula n° 5956206/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL, daDivisão de Farmácia para a Coordenação de Gestão
de Pessoas – CGP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 611863
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Interessado: ALCIDES BARBOSA DA CRUZ FILHO
Processo nº 2020/654760
Valor Total: R$ 6.499,43
Justifi cativa: o valor de R$ 6.499,43 (seis mil, quatrocentos e noventa e
nove reais e quarenta e três centavos), para pagamento da Folha Suple-
mentar de Verbas rescisórias da ex servidora VÃNIA DO SOCORRO NASCI-
MENTO CRUZ, falecida  em 02/07/2020.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.04. Fonte: 0103. AÇÃO:
231696 –R$ 6.473,34
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.46. Fonte: 0103. AÇÃO:
231690 – R$     26,09
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 611671
PORTARIA Nº 690/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 21 a 30/12/2020,
da servidoraELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Técnico em Administração e
Finanças (Pedagogia), matrícula nº5469597/1, Chefe da Divisão de Educa-
ção Continuada (DIECO), deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/905639 de
04/11/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RINALDO ANTÔNIO ALMEIDA GONÇALVES, Fisiote-
rapeuta, matrícula nº5082684/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para responder pela Chefe da Divisão de Educação Continuada
(DIECO), em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de novembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 611686